12. *Pour ma vigne, elle est devant moi. O pacifique, que vous retirez mille pièces d'argent de votre vigne, et ceux qui en gardent les fruits, en retirent deux cents.*

13. *Ovous, qui habitez dans les jardins, nos amis sont attentifs à vous écouter; faites-moi entendre votre voix.*

L'ÉPOUSE.

14. *Fuyez, ô mon bien-aimé, et soyez semblable à un chevreuil et à un faon de cerfs sur la montagne des arums.*

15. *Il n'a pas nécessairement nom de delectari vidimus, vers. 2; optat etiam eum, tam liber ampliari, ac decessulari posse, quam fratrem infantulum. M' SEMO.*

despicat. Nemo probret, aut contemnat, tanquam nimis amori indulgentem (1).

VERS. 2. — IN DOMUM MATRIS MEAE: vide supra 3, 4. Etsi enim palam amplèxari fecerat, tamen ipso arcano detectatur magis. Me doces. Proba mulier, viroque ut decet obedias, ab ipso erudi caput. Sic mulieres jubentur domi vires suos interrogare, I Cor. 44, 55. Sic apud Xenophontem Isomachus uxorum domi seducit et docet, Xenoph. Oeconomicus. Et dabo tibi forcum Interrogandum, suaves liquores propinabo (2).

(1) Formula optandi Hebreia: Utimane essem nisi tamquam frater sugenbas ubera matris mee; utimane tamquam frater suges ubera, quem possem ubique et quovis tempore deseculari. Quamvis enim in te in protocollo deseculari, etiam id fieret præter consuetudinem et decorum, non me tamen puderet. Nam cupe pudent fratrem tam insigne et charum palam osculari? Volum est populi veteris oportans adventum Christi in carcere. Ille Chaldaens Paraphrastes ad tempus Messiae confert. Possit etiam referri ad totam Ecclesiæ, quovis tempore exponitum summum cum Christo coniunctionem. Matris mee, synagogæ, vel genitis humanis. Et jam; ad verbum, etiam non de spiciant me. Quibus consequuntur nomina manuscipi codices: Eisnam non despiciat, non et jam, dubius vocubulus ex uno facit. Si jungitur cum initio versus per zengam, sensus erit: Quis det etiam ut nemo me despiciat propter miseras, in quibus hodie versor propter absentiam possum. Sed rectius proximo verbo coheret. Te inventum foris oscularer, et nemo tamen me propterea despiceret. Quia non est indecorum fratrem palam osculari. Hoc faceret cira decens et cuiusquam contemptum. (Gnchorcharus.)

(2) C'est visiblement une allusion que fait l'écrivain sacré à l'usage qui se pratiquait dans le temps des noces. Nous voyons dans la Genèse que Rebecca étant arrivée au lieu où était Isaac, lui la conduisit dans la chambre de Sara, sa mère, et que là il l'épousa. Il est vrai qu'ici, comme le remarque un interprète, ce n'est point l'épouse qui conduit l'époux, mais l'épouse même qui s'engage à prendre et à conduire l'époux dans la chambre de sa mère. Cependant cette différence n'empêche point que l'on ne voie clairement que l'écriture met dans la bouche de l'épouse ce qui est marqué ici, pour exprimer, sous ces termes figurés, la consommation du mariage de Jésus-Christ avec son Église. Carré c'est en effet dans la maison de sa mère que l'épouse a conduit l'époux, lorsque les veux des saints patriarches, des prophètes et des anciens justes, qui formaient l'épouse dans ces premiers temps, firent à la fin descendre du sein du Père dans la synagogue qui était leur mère; et que là, c'est-à-dire, au milieu de cette assemblée des Juifs, il donna à celle qu'il avait choisie pour son épouse ces enseignements si admirables, et ces règles si divines de sa conduite, que lui seul pouvait donner à l'Église. Car il n'avait qu'un Dieu ancêtre et fait homme pour l'amour des hommes, qui fut capable de lui ouvrir une voie pour aller au ciel, aussi inconvenient qu'était celle de l'amour et de la pauvreté, de l'humiliation, des souffrances et des persécutions, et qui eut droit de lui faire régaler les plaisirs, les consolations et les richesses de ce monde, comme une source de malheur et de malédiction pour les hommes.